דמויות חסידיות דומיננטיות שהיגרו לא תפקדו כצדיקים של ממש ולא הקימו חצרות

21. על נשים בחסידות ראו רפפורט-אלברט, 2018, עמ' 318-367; וודד'נסקי, 2018, עמ' 43-86; קויפמן, 2019.

22. טרם נכתב מחקר שיוחד לנשים או לסוגיות מגדריות בחברה החסידית ביישוב הישן. על נשים ביישוב באופן כללי ראו שילה, 2002; שילה, תשס"ב. בקרב הנשים החסידיות בירושלים התפרסם שמה של חנה רחל ורבמאכר, 'הבתולה מלודמיר', שהגיעה לירושלים בסביבות שנת 1859, אך היא הייתה בהחלט מקרה יוצאת דופן; דויטש, 2003, עמ' 190-211.

23. אטקס, תשע"ב, עמ' 23-40; קויפמן, 2020.

של ממש. במקום דפוסי המנהיגות החסידיים שנבנו על ייחוס ושארות בשור הושתתה המנהיגות המקומית על סגולות הכריזמה האישית ועל הפגנת יכולת ארגונית מעשית.

למרות זאת, כפי שאפשר לראות בטבלה שלהלן, החסידים שמרו על רוב בקרב היישוב האשכנזי במשך כל התקופה. בחברון התגבשה קהילה חסידית קטנה; בירושלים, שהייתה מרכזו של היישוב הישן, השתייכו רוב האשכנזים לכולל הפרושים, ואילו רוב החסידים חיו בצפת ובטבריה.

29. ברור, ת"ש; פרידמן, תשמ"ג; מעוז, 1975, עמ' 142-163.

30. פין, 1878, א, עמ' 113-122, ב, עמ' 57; הופמן, תשמ"ד.

31. קרק, 1984.

32. ראו לדוגמה הררי, 2017.

אשכנזים וחסידים ב'ארבע ערי הקודש'

השנה העיר חסידים אשכנזים לא חסידים סך הכול אשכנזים שיעור החסידים מקרב האשכנזים
מספר שיעור באחוזים מספר שיעור באחוזים מספר שיעור באחוזים
1839 ירושלים 38 3.4 417 88.2 455 28.9 8.4
צפת 543 49.2 28 5.9 571 36.2 95.1
טבריה

חמישה גיליונות בלבד של עיתונו הספיק ב"ק להדפיס לפני שהשלטונות הטורקיים סגרו את שני בתי הדפוס, שלו ושל מתחריו, באביב של שנת 1864.¹⁰³ עיתון 'הלבנון' נדד מירושלים לפר"ז והוצא לאור שם, ואילו 'חבצלת' חזר להופיע בירושלים רק בשנת 1870. לעיתונות הארץ־ישראלית נודע תפקיד חשוב בהבאת ידיעות לדעת הקהל היהודית העולמית, והיא

98. אורנשטיין, תרל"ג, עמ' ט.

99. "עת בשורה", **חבצלת**, 30 ביולי 1863, עמ' 3; אמת ומשפט, תרכ"ג, עמ' כא.

100. פרומקין, תרפ"ט, ג, 248.

101. באר, תשע"ז, עמ' 38-43.

102. מלאכי, תשס"א, עמ' 98-212.

103. אילן, תשל"ח.

שימשה במה מרכזית לניהול מאבקים תרבותיים על אופיו של היישוב בעשרות השנים הבאות.

לצד בני כולל ווהלין הדומיננטי התגבשו קבוצות חסידיות נוספות בירושלים.

כמה חסידי חב"ד בולטים הגיעו לחברון, ובהם המדפיס ישראל יפה מקפוסט (מי שהביא לדפוס את הספר 'שבחי הבעש"ט' בשנת 1815), ר' משה מייזליש, מתלמידיו של ר' שניאור זלמן מלאדי, ורבה של הקהילה ר' שמעון מנשה חייקין, שהנהיגו במשותף את העדה.¹¹⁴ בשנת 1827 הוקם כולל חב"ד, אשר בראשית דרכו מנה כמאה נפשות בלבד,

108. לפרשה זו ראו חק עולם, תרנ"ב.

109. שרייבר, תשס"ח, עמ' 134-147.

110. אישירשום, תשכ"ד.

111. לזין, תשע"ב, עמ' 375; פולין, 2020.

112. לזין, תשע"ג, עמ' 117; שטמפפר, 2012, עמ' 102-120.

113. לזין, תשע"ג, עמ' 169-171, 220; מונדשיין, תש"ם, עמ' 526-527.

114. גוראריה 2001, עמ' 26-65.

והתרחב בקצב איטי לעומת שאר הכוללים החסידיים.¹¹⁵ על אף התחרות הכלכלית והמתחות החברתית ששררה ביניהם הצליחו החסידים להגיע להבנות עם ראשי הקהילה הספרדית בחברון ואף לשלוח שד"רים משותפים למסעות התרמה בארצות אירופה והמזרח התיכון.¹¹⁶

ליון, תשמ"ח, 78; אסף תשס"ו, עמ' 69-70; לדעת בלוי המשפחה הגיעה ישירות לירושלים: בלוי, תשס"ט, עמ' קמג-קמד. אחד מבני המשפחה היה השד"ר חיים צבי שניאורסון (1834-1882), דמות ססגונית שכתביו הם מקור חשוב לתולדות היישוב היהודי בארץ ישראל. ראו עליו קלויזנר, תשל"ג.

118. ליון, תשמ"ח, עמ' 195.

119. מנדלוביץ, תרל"ו.

120. ב' 1875 נמנו כ-300 חסידי חב"ד בירושלים. הם הרחיבו את בית הכנסת שלהם: "לישרים נאוה תהלה", **חבצלת**, 11 ביולי 1879, עמ' 3-4. עוד על בתי הדין החב"דיים בירושלים ראו בלוי, תשס"ט, עמ' קמה-קמו.

121. גוראריה, 2001, עמ' 189-190.

עליהם יום יום מאת העמים אשר בתוכם הם יושבים [...] מצב היהודים בחברון שפל הנה מאד ממצב איש ישראל ביתר ערי פלשת [=פלשתינה]¹²².

אישילום, תשכ"ד
מ' אליאב, הישוב היהודי בארץ ישראל בראי המדיניות הגרמנית: מבחר תעודות מארכיון הקונסוליה הגרמנית בירושלים, 1842-1914 , תל אביב תשל"ג. אליאב, תשל"ג
מ' אליאב, בחסות ממלכת אוסטריה: מבחר תעודות מארכיון הקונסוליה האוסטרית בירושלים 1849-1917 , ירושלים תשמ"ו. אליאב, תשמ"ו
מ' אליאב, "עדות ראייה על מוראות הרעש בצפת בתקצ"ז (1837)", קתדרה 79 (תשנ"ו), עמ' 53-78. אליאב, תשנ"ו

- M. Eliav, *Britain and the Holy Land, 1838-1914: Selected Documents from the British Consulate in Jerusalem*, Jerusalem 1997. אליאב, 1997
- י' אלפסי, **החסידות וארץ ישראל: יחס החסידות לדורותיה לעליה לארץ ישראל והפיכתה למרכז החיים של עם ישראל בדורנו**, ירושלים תש"ע. אלפסי, תש"ע
- ר' אמבון, "תעלומת המפקד הכפול: מדוע הגישה הקהילה האשכנזית בצפת למונטיפיורי בתר"ט (1849) שני מפקדים?", **קתדרה** 149 (תשע"ד), עמ' 153-166. אמבון, תשע"ד
- ר' אמבון, **הרב שמואל הלר (1803-1884) ומקומו בקהילה היהודית בצפת**, עבודת דוקטור, אוניברסיטת תל־אביב 2016. אמבון, 2016
- קונטרס אמת ומשפט**, ירושלים תרכ"ג. אמת ומשפט, תרכ"ג
- ה' אסולין, **מיפקד יהודי ארץ ישראל 1839**, ירושלים תשמ"ז.

- גלמן, תשע"ו
א' גלמן, "החסידים בירושלים במאה התשע עשרה", בתוך:
ר' גפני, י' בן־גדליה וא' גלמן (עורכים), **גבוה מעל גבוה: בית
הכנסת תפארת ישראל והקהילה החסידית בירושלים**,
ירושלים תשע"ו, עמ' 11-30.
- גלמן, תשע"ח
א' גלמן, **השבילים היוצאים מלובלין: צמיחתה של החסידות
בפולין**, ירושלים תשע"ח.
- גלמן, 2018
U. Gellman, "Chasydyzm Lelów w Ziemi Izraela" in: M.
Galas & M. Skrzypczyk (eds.), *Wieża Dawida: Chasydzy
Lelowsky*, Kraków 2018, pp. 29-37.
- גלר, תשנ"א
י' גלר, "כולל מולדביה וולכיה בארץ ישראל", **קתדרה** 59
(תשנ"א), עמ' 56-82.
- גראייבסקי, תרצ"ט
פ"מ גראייבסקי, **בית הדפוס העברי הראשון בירושלים**,
ירושלים תרצ"ט.

- קניאל, תש"ס
י' קניאל, **במעבר: היהודים בארץ ישראל במאה הי"ט**,
ירושלים תש"ס.
- קסלר, 2016
D. Kessler, "The Jewish Community in Nineteenth Century
Palestine: Evidence from the Montefiore Censuses", *Middle
Eastern Studies* 52 (2016), pp. 996-1010.
- קרגילה, תשמ"ג
צ' קרגילה, "איגרת ר' שמואל ב"ר ישראל פרץ העליר בעניין
ביזת צפת בשנת תקצ"ד (1834)" **קתדרה** 27 (תשמ"ג), עמ'
116-109.
- קרגילה, תש"ן
צ' קרגילה, **היישוב היהודי בארץ ישראל בתקופת הכיבוש
המצרי (1831-1840)**, תל־אביב תש"ן.
- קרלינסקי, תשנ"ט,
נ' קרלינסקי, **היסטוריה שכנגד: איגרות החסידים מארץ
ישראל – הטקסט והקונטקסט**, ירושלים תשנ"ט.

- ריבלין וריבלין, תשכ"ה
י"י ריבלין וב' ריבלין (עורכים), **אגרות הפקידים והאמרכלים מאמשטרדם**, א, ירושלים תשכ"ה.
- רפאל, ת"ש
רפאל, תשס"ט
רפופורט-אלברט, 2018
A. Rapoport-Albert, *Hasidic Studies: Essays in History and Gender*, Liverpool 2018.
- שגיב, תשע"א
שגיב, תשע"ד
שור, תשע"ח
שטימין-כ"ץ, תשמ"ז
שטמפפר, 2010
שטמפפר, 2013
שילה, תשס"ב
שילה, 2002
שיף, תשע"ג
שלמון, תשנ"ב
ג' שגיב, **השושלת: בית צ'רנוביל ומקומו בתולדות החסידות**, ירושלים תשע"ד.
- א"א שור, **כתבים: פרקי תולדה ועיון במשנת קרלין-סטולין**, ירושלים תשע"ח.
- ח' שטימין-כ"ץ, **ראשיתן של עליות החסידים**, ירושלים תשמ"ז.
S. Stampfer, *Families, Rabbis and Education: Traditional Jewish Society in Nineteenth-Century Eastern Europe*, Oxford 2010.
- S. Stampfer, "How and Why Did Hasidism Spread?", *Jewish History* 27 (2013), pp. 201-219.
- מ' שילה, **נסיכה או שבויה? החוויה הנשית של היישוב הישן בירושלים 1840-1914**, חיפה תשס"ב.
- M. Shilo, "Self-Sacrifice, National-Historical Identity and Self-Denial: The Experience of Jewish Immigrant Women in Jerusalem, 1840-1914", *Women's History Review* 11 (2002), pp. 201-230.
- ח"נ שיף, "הדמוגרפיה של הקהילה האשכנזית בצפת: מפקדי מונטיפיורי בשנת תר"ט (1849)", **קתדרה** 146 (תשע"ג), עמ' 100-67.
- י' שלמון, "החינוך האשכנזי בארץ ישראל בין 'ישן' ל'חדש' (1840-1906)", **שלום** ו (תשנ"ב), עמ' 281-301.

- שמלץ, תשל"ג
ע' שמלץ, "קווים מיוחדים בדמוגרפיה של יהודי ירושלים
במאה התשע עשרה", בתוך: י' בן־פורת, ב"צ יהושע וא' קידר
(עורכים), **פרקים בתולדות הישוב היהודי בירושלים**, ירושלים
תשל"ג, עמ' 52-76.